Arxiu de la Corona de Aragó, Pergaminos de Jaume I, no. 1684

Anno Domini millesimo CC<sup>o</sup> sexagesimo primo terciodecimo kalendas Aprilis presentibus testibus infrascriptis Bernardus de Ridaure obtulit || Raimundo de Urgio quasdam litteras sigillo minori domini Regis munitas quorum series talis est. Jacobus Dei gratia Rex Aragonum, Maioricarum|| et Valentie, Comes Barchinone et Urgelli et dominus Montispesulanus nobili et dilecto Raimundo de Urgio, salutem et gratiam. Mandamus vobis firmiter|| quatenus visis presentibus ponatis et mitatis dominam Beatricem uxorem quandam Raimundi de Malan in possessionem Castri Roche de Pe||lencha et castri de Rochabruna et omnium aliorum bonorum quos dicta domina Beatrix a vobis exigit secundum quod Petrus Arbustum canonicus barchinonensis per suam sentenciam adjudicavit. Et hoc aliquatenus non mutetis.

Datum in Montepessulano II nonas Februarii, Anno|| Domini M CC LX primo. Quam litteram Raimundus de Urgio recepit salvo sibi omni iure suo.||

Testes autem fuerunt presentes oblacione predice littere Paschalis Arberti barchinonensis canonicus, Valmano de Querolo, presbiter.|| Berengarius de Ferrario. Romanus de Ollesia presbiter.|| Sig+num Jacobi de Portu, publici barchinonensis notarii qui hoc scribi fecit et clausit|| die et anno prefixis.

12

1262, September, 8.

*Property settlement between Bishop Arnau of Barcelona and Pere de Vilariacuto over property formerly granted by the Bishopric of Barcelona. A particularly full listing of the Barcelona chapter, including Pere Albert.*

Arxiu de la Corona de Aragó, Pergamino de Jaume I, no. 1721

Sit omnibus manifestum quod nos Arnaldus Dei gratia barchinonensis Episcopus de consilio et assensu capitulo nostre ecclesie ex una parte et ego Petrus de Vilariacuto ex altera compromittimus in vos magistrum Bernardum de Olorda archidiachonum Ilerdensis et Arnaldum de Gualba archidiachonum Vicensis et|| Jacobum Gerardi tamquam in arbitros arbitratores atque amicabiles compositores a nobis communiter electos sub pena quingentorum morabetinorum ab utroque nostrum vobis et nobis adinvicem premissa super omnibus petitionibus quas inter nos adinvicem unus contra alterum habemus et proponere voluerimus super domo de Palaciolo et|| omnibus honoribus, possessionibus, iuribus et pertinenciis suis et aliis bonis que quandam fuerunt Guillermi de Palaciolo. Promittentes vobis et nobis adinvicem sub pena predicta quod quicquid vos inter nos iure, laude vel compositione

de voluntate partium super predictis dixeritis statueritis vel ordinaveritis ratum et firmum perpetuo habebimus omni appellacione et contradictione remotis. Promittimus etiam vobis et nobis adinvicem quod comparebimus diebus et horis a vobis et nobis assignatis et quod procedemus in dicto negocio de plano sine diffugio et malicia ad congiationem et arbitrium vestrum et uterque nostrum tornabimus in posse vestrum pignora tenenda valentia quingentos morabatinos que quidem pignora illis videlicet partis que noluerit adquiescere teneamini dare et tradere parti dictis vestris obtemperanti. Et pro hiis complendis obligamus vobis omnia bona nostra mobilia et immobilia habita et habenda. Preterea convenimus et concedimus inter nos quod predicte questiones sint determinate infra duos menses postquam ego Petrus de Vilariacuto venero ad partes Cataloniae de presenti viatico quod facturus sum ad partes Cilicie vel Apulie. Concedimus tamen vobis quod predictum tempus possitis prorogare ad arbitrium vestrum. Insuper volumus et condicimus que si per alterum nostrum staret vel fieret aliquid quin dictas questiones essent determinate infra dictum tempus quod vos possitis pignora partis per quam steterit dare parti per quam non steterit facto itaque huiusmodi compromisso. Nos magister Bernardus de Olorda Archidiaconus Ilerdensis, Arnaldus de Gualba Archidiachonus Vicensis, Jacobus Gerardi arbitri et arbitratores atque amicabiles compositores a dictis domino Episcopo et Petro de Vilariacuto electi auditis racionibus et allegacionibus utriusque partis et consideratis personarum et negotii qualitate arbitrando laudando et componendo, dicimus quod dominus Episcopus barchinonensis cum consilio et assensu sui capituli absolvat, diffiniat et remittat dicto Petro de Vilariacuto et suis omne ius quod sibi et ecclesie Barchinone competit ratione testamenti Guillermi quondam de Palaciolo et ratione testamenti domini Berengarii quondam bone memorie episcopi Barchinone vel qua cumque alia ratione jure vel causa in domo de Palaciolo cum tendonibus possessionibus et pertinenciis suis et in omnibus honoribus et bonis que quondam fuerunt predicti Guillermi de Palaciolo excepto directo dominio secundum quod infra dicetur et quod dictus Petrus de Vilariacuto et sui successores perpetuo teneant dictam domum et omnes honores predictos pro predicto domino episcopo et successoribus suis episcopis Barchinone secundum usum et consuetudinem Barchinone et faciant homagium dicto Episcopo et donent potestatem de dicta domo et dictus Petrus de Vilariacuto faciat super hoc convenientias dicto Episcopo ad arbitrium et cognicionem nostram. Item arbitrando dicimus quod dictus Petrus de Vilariacuto tantum possit facere stabilimentum pro anima sua in Ecclesia Barchinone tantum si voluerit de toto honore qui est in parrochia Sancte Agnetis qui fuit Guillermi de Palaciolo quondam et in hoc casu aliquod dominium non habeant dominus Episcopus et successores sui in dicto honore. Item dictus Petrus de Vilariacuto tantum possit dictum honorem Sancte Agnetis vendere donare et in ultima voluntate legare cuicunque persone voluerit sine aliquo laudoysmo. Ita tamen quod ille qui dictum honorem habuerit teneat ipsum pro domino Episcopo Barchinone vel si maluerit dictus Petrus possit ipse tantum dictum honorem parrochie Sancte

Agnetis cum omnibus melioramentis que ibi fecerit vendere et donare per alodium sine aliqua contradictione domini episcopi Barchinone. Ita tamen quod dictus Petrus de Vilariacuto in emendam et recompensationem dominii dicti honoris donet, assignet et concedat Episcopo Barchinone et successoribus suis duas quarterias[] frumenti receptabilis censuales ad mensuram de Granullariis annuatim in kalendis Augusti in honore ydoneo et sufficiente ad prestacionem dicti census cuius honoris dominium sit dicti Episcopi. Item quod possit dictus Petrus de Vilariacuto in quocumque loco magis voluerit de predicto honore Sancte Agnetis construere[] molendinum cum domibus turre et columbario et hec sint alodium dicti Petri de Vilariacuto et suorum. Ad hec nos Arnaldus Dei gratia barchinonensis Episcopus cum assensu et consilio capituli nostre Ecclesie et ego Petrus de Vilariacuto predictus per nos et omnes successores nostros laudamus concedimus et[] approbamus predicta omnia prout per dictos arbitros et arbitratores pronunciata fuerint cum sint acta ad comodum et utilitatem utriusque nostrum. Promittentes adinvicem quod contra predicta non veniamus per nos vel per interpositam personam aliquo iure vel aliqua ratione. Actum est hoc sexto idus Septembris anno[] Domini millesimo ducentesimo sexagesimo secundo.

Ego Arnaldus barchinonensis Episcopus subscribo. [Signed in uneven lines].

Ego Magister [...] Archidiaconus barchinonensis hoc firmo.

Sig + num Jacobi Gerardi.

Sig + num P. de Olivella decani barchinonensis.

Sig + num Berengarii d'Espiellis barchinonensis precentoris.

Sig + num Magistri Bernardi de Olorda sacriste barchinonensis.

Ego Petro Despiellis subscribo.

Sig + num A. de Picalcherio.

Sig + num Petri Arberti barchinonensis canonici.

Sig + num Petri de Insula [...] canonici.

Sig + num R. de Montesigno.

Sig + num Petri de Meserata.

Sig + num Betrandi de Molendinis barchinonensis canonici.

Ego G. Drasanis subscribo

Sig + num Berengarii de Petra

Ego Umbertus de Lauro subscribo

Ego Magister Petrus de Muret Archidiacanus maioricensis et canonicus barchinonensis subscribo

Sig + num Bernardi de Sancto Fausto barchinonensis canonici.

Sig + num Magistri Arnaldi barchinonensis canonici.

Ego P. de Pirariis canonicus Barchinone subscribo.

Ego Bernardus de Bonafide canonicus Barchinone subscribo.

Ego B. Sancta Eugenia qui hoc firmo.

Sig + num Bernardi de Serriano canonici Barchinone

Sig + num Paschali Arberti barchinonensis canonici.

Sig + num Guillermi scriptoris barchinonensis canonici  
 Sig + num Berengarii de Petra  
 Ego G. de Ruvyra barchinonensis canonicus subscribo  
 Ego A. de Gualba barchinonensis canonicus subscribo  
 Testes huius rei fuerunt Guillermus de Ruvyra clericus, Geraldus de Gualba  
 canonicus Vicensis, Raymundus de Modiali, miles, Petrus Marci notarius et Petrus  
 de Furno  
 Sig + num Petri Marchesii publicis barchinonensis notarii qui hoc scribi fecit  
 et clausit cum litteris rasis et emendatis in linea III ubi scribitur super predictis, die  
 et anno quo supra.

13

1264, October, 20.

*Arbitrated sentence between Ermengaud de Banyeres and Guillem de Santa Coloma  
over feudal property and personal disputes.*

Arxiu de la Corona de Aragó, Pergaminos de Jaume I, no. 1770

Hoc est translatum ab originali beneque fideliter sumptum vere translatum abstractum etiam a quodam instrumento divisum per alphabetum hoc est per a.b.c. quod est actum XII kalendas Novembris Anno Domini M CC LX quarto testibus presentibus Berengario de Condamina, Guillelmo de Rexaco, Petro de Prato, Guillelmo de Romaneto, Petro de Riaria, Ferrario de Calderis ac Bernardo Ricolpho ex castro Muredine, cuius series talis est et sic incipit: Anno Domini millesimo ducentesimo sexagesimo tercio, sexto decimo kalendis Aprilis. Cum inter Ermengaudum de Bagnariis agentem ex una parte et Guillelum de Sancta Columba quoniam defunctum ex altera fuisset compromissum in Raymundum de Rippis tamquam in arbitrum arbitratorem, laudatorem seu amicabilem compositorem quod quicquid ipse diceret laude compositione voluntate vel arbitrio consilio vel sentencia simul cum Petro Alberto canonico Barchinone inter eos super omnibus questionibus et demandis quas alter contra alterum haberet vel habere posset, ratum et firmatum haberent prout in compromisso inde confecto latius continetur. Et postea de voluntate partium fuit associatus vel coniunctus dicto Raymundo de Rippis alter arbiter scilicet Ferrarius de Turrillis et fuit etiam condictum inter partes quod Paschalis Arberti frater dicti Petri et etiam Petrus Marchesii notarius vel alter eorum possent colligere audire et examinare negocium quandocumque dictus Petrus Arberti esset aliquibus negotiis occupatus. Et in dicto negocio fuit processum usque ad publicationem et examinationem testium prout hec omnia in compromisso et in actis inde confectis

latius continentur. Et postea pendente sic negocio alter ex arbitris scilicet Ferrarius de Turrillis, alter etiam ex litigantibus Guillelmus de Sancta Columba viam fuerint universe carnis ingressi, et sic per mortem || eorum fuerit finitum dictum compromissum, placuit dicto Ermengaudo de Bagnariis et Guillemono de Sancta Columba filio et heredi dicti Guillelmi de Sancta Columba quondam iterum de novo compromittere in dictum Ramundum de Rippis aprobando et confirmando expresse omnia que coram dictis Raimundi || de Rippis et Ferrario de Turillis et predictis Petro et Paschali Arberto atque Petro Marchesii actita fuerint hinc est: Quod nos Ermengaudus de Bagnariis ex una parte et ego Guillemonus de Sancta Columba filius et heres Guillelmi de Sancta Columba quondam ex altera compromittimus in vos Raimundum de Rippis tamquam in arbitrum arbitratorem laudatorem atque amicabilem compositorem a nobis communiter electum sub pena ducentorum aureorum ab utroque parte promissa et sollempniter stipulata quod quicumque vos laude compositione, arbitrio, consilio vel voluntate vel firmando simul || cum Petro Arberti Barchinone Canonico et Berengario de Vicco inter vos duxeritis discernendum super omnibus questionibus et demandis quas iam alter contra alterum movit ut in actis inde confectis plenius continetur. Servabimus et habebimus illud ratum quo compromiso die et anno predictis facto || et a partibus sic corroboratoribus post plures dies et longam disputationem partes comparuerunt coram predictis Raimundo de Rippis Berengario de Vicco et Petro Arberti postulantes quo modo debent procedere ad negocii diffinitionem. Visis itaque et auditis et diligenter examinatis omnibus que primo || acta fuerunt coram Petro et Paschali Arberto et Petro Marchesii et hiis que postea sunt secuta. Visis etiam et perfectis depositionibus testium et instrumentis coram nobis productis et tocius negotii circumstanciis consideratis, nos Raimundus de Rippis predictus simul cum Berengario de Vicco || et Petro Arberti ad reformationem pacis et concordiam respectum habentes postmodum laudationis arbitratus consilii arbitri atque amicabilis compositionis laudando arbitrando consulando atque amicabiliter componendo volumus dicimus statuimus et ordinamus quod Guillelmus de Sancta Columba et eius successores de cetero non possint guerram facere de castro et hominibus de Muredine pro guerris suis vel alienis nec possint eis alicui comodare nec in aliquibus cavalcatis vel guerris ducere mittere vel accommodare nisi forte dictus Guillelmus de Sancta Columba || et eius successores habentes guerram ratione dicti castri et eorum qui sub ipso continentur, cum aliquo vel aliquibus nolentibus ab eis promittentibus et facientibus ius recipere in quo casu omnes homines dicti castri teneantur ipsum Guillelum et successores suos et omnia que in termino dicti castri sunt vel erunt etiam || iuvare atque defendere infra terminos tamen dicti Castri contra cunctos homines preter quam contra dominos superiores. Eodem etiam modo dicimus quod si aliquis vel aliqui facerent guerram dicto Guillemono de Sancta Columba et eius heredibus pro iuribus et possessionibus que ipse Guillelmus || habet in castro de Salent et in turre sive forcia dicta de Badalona qui quondam fuit [.....] ipsius Guillelmi et Berengarii scilicet de Turri [.....] eis et nollent accipere ius ab eo. Et ipse

vel eius successores essent parati facere iusticie complementum et de hoc || habeant evidens testimonium a curia Barchinone in tali casu pro defensione tantum dictorum locorum ad requisitionem dicti Guillelmi et successorum suorum in castro de Muredine teneantur ad ipsa loca venire et ea defendere cum expensis tamen dicti Guillemoni vel successorum eius. || Et si sine gravi periculo personarum ad dicta loca poterint pervenire. Et si castrum de Muredine tempore dicte requisitionis in guerra cum aliquo non fuerit nec tempore guerre dictum castrum de Muredine remaneat indefensum a defensione tamen dictorum locorum scilicet castro de Salent et turris de Badalone || excipimus homines de dominicaturis dicti Ermengaudi et homines ecclesiarum que sunt in termino dicti castri de Muredine. Item super tribus mansis scilicet de [.....], de Quintanis et de Mascort quos Guillelmus de Sancta Columba pater dicti Guillemoni de Sancta Columba dedit ecclesie Sancte Margarite sine consensu dicti Ermengaudi et predecessorum suorum quos dictus Ermengaudus petiit ad feudum suum secundum statum priscinum reduci, quosque Guillelmus de Sancta Columba pater istius Guillemoni concessit eos esse de feudo dicti Ermengaudi et in iudicio dixit donationem predictam revocaturum et dictos mansos || ad feudum ipsius castri reducturum. Dicimus, volumus et mandamus sub pena in compromesso comprehensa a proximis kalendis Madii ad unum annum taliter revocet dictam donationem quod dictos tres mansos reducat sine obstaculo ad pristinum statum. Item dicimus quod Guillemonus de Sancta Columba || servet indempnes homines de Muredine super omnibus debitibus et firmanciis in quibus Guillelmus de Sancta Columba quandam pater dicti Guillemoni pro debitibus propriis eos fecit obligari quibuscumque creditoribus et quod decetero ipse Guillelmus vel eius successores non compellant homines dicti castri ad fidem iurandum vel obligandum se aliquo modo pro debitibus propriis ipsius Guillermi et successorum eius pro omnibus vero aliis petitionibus quas dictus Ermengaudus fecit contra Guillelmum de Sancta Columba quandam patrem istius Guillemoni tam ex persona dicti Guillermi quam etiam ex persona Bernardi de Guardiola inferioris castelani ratione iniuriarum exaccionum || vel quorumlibet dampnorum que dicebat ab eis fore illata sibi et dictis hominibus de Muredine tempore accepte potestatis et etiam aliis temporibus dicimus secundum modum predictum quod Guillemonus de Sancta Columba donet et tradat in emenda omnium predictorum et predicto Ermengaudo de Bagnar||is quingentos solidos istius monete de terno, de quibus solvat sibi incontinenti trecentos solidos et residuos ducentos solidos in festo Sancti Michaelis proximo venturis sequenti et quod dictus Guillelmus de Sancta Columba et Bernardus de Guardiola temporibus accepte potestatis ab Ermengaudo vel quibuslibet aliis [....], || nullam faciant toltam, forciam vel acapte hominibus dicti castri. Set si dictus Ermengaudus vel eius successores fecerint predicta habeant in illis Guillelmus de Sancta Columba et fuit medietatem sicut in instrumento conveniencie continetur. Omnes autem questiones quecumque sint et quarumcumque quantitates ex parte Ermengaudi facte omnino sint sopite et in eis dicto Ermengaudo silentium inponimus salvis omnibus que superius continentur.

Similiter censuimus super hiis que Guillelmus de Sancta Columba asserebat dicendo se de jure suo posse facere guerram de castro et hominibus de Muredine et quod poterit eos ducere || in calvacatas et in guerras suas et amicorum suorum et quod poterat eos prestare cuicumque vellet ad guerram faciendam asserendo quod predecessori sui hoc aliquando fecerunt ne hoc decetere fiat inhibemus ipsi Guillelmo et eis successoribus perpetuum silencium imponendo. Salvis omnibus || que ei et suis successoribus superius sunt concessa. Latum est hoc arbitrium, laudum sue amicabilis composicio quinto kalendis Aprilis Anno Domini millesimo ducentesimo sexagesimo quarto presentibus partibus et presentibus etiam testibus scilicet Guillelmo de Cigiis, Guillelmo de Valleviridi, || Raymundo de Vitraria, Bernardo de Petra de Villa equorum et Ferrario de Minorisa. Et incontinenti dictus Ermengaudus et dictus Guillemonus de Sancta Columba laudaverunt, aprobaverunt et firmaverunt coram predictis testibus predictum arbitrium, laudum seu amicabilem compositionem.

Sig + num Ray || mundo de Rippis qui hec laudo et firmo. Sig + num Berengarii de Vicco predicti qui hiis subscribit. Sig + num Petri Arberti canonici qui predictis interfui et subscripsi. || Sig + num Petri Marci notarii publici Barchinone qui hec scribi fecit, clausit cum litteris appositis in linea III ubi scribitur et, et in linea septima ubi scribitur ex alterum, et in linea XXI ubi scribitur posse, et cum litteris rasis et emendatis in linea XII ubi dicitur in, et in linea || XVI ubi dicitur et, et in linea VI ubi dicitur eis, die et anno quo supra. ||